Pistorium Nidanum Tom. I. p. 604. Gottfridus Viterbiensis in Chronico apud eundem Pistorium Tom. II. p. 277. Huldericus Mutius in Chronico Germanico ibidem p. 641. Caesar Baronius in Annal. ad A. C. 410. quem urbis direptionem ad A. C. 410. referentem meliora edocuit Anton. Pagius in Critica ad an. eund. Adde Chronicon Hist. Codic. Theodos. Ceterum, quibus Roma artibus a Wisigothis capta sit, quas- ve conditiones Honorius accipere coactus, latius referre, nihil ad hunc locum, et, si ad hunc locum, nihil ad institu- tum nostrum.

(c) Theophanes in Chronographia p. 65. ed. Paris. et p. 52. ed. Venet. ἡ Ἀλάριχος πάντα τὰ χρήματα τοῦ πα- λατίου λαβὼν, καὶ τὴν ἀδελφὴν Ὄνωρίου ἀπὸ πατρὸς Πλα- κιδίου μικρὰν οὖσαν πυρένον, πρὸς τὸ οἰνεῖον ἔνος ἀπῆλθεν εἰς τὰς Γαλλίας. Alarius direpta tota Palatii suppellectile et Placidia Honorii ex patre sorore, virginē impubere, ad proprios Lares et gentem in Gallias recessit. Sed quanto errore Theophanes in personis, locisque et temporibus desi- niendis non raro ducatur, demonstrarunt in animadversionibus suis reconditae viri doctrinae, Iacobus Goar et Franciscus Combesius. Eodem, quo Theophanes, errore et Ioannes Malala lapsus est Chronograph. Part. II. p. 18. ed. Venet.

rum rationibus sententiae distrahuntur. Nam Placidia, calculum si accuratius subducas, annos jam tum compleverat viginti, idoneaque multo ante A. C. 400 fuerat Eucherio visa, quam in matrimonium peteret ambitiose. Denique vel hoc omnes Theophanis narrationi nervos elidit, quod Senatus Romanus in occidenda Serena nihil ante admisit, quam cuncta Placidia rata habuisse; nisi quis amplissimum ordinem tam parum sibi arbitretur constitisse, ut ab imo pubere adeo puella, nec dum judicii intelligentis consilium petendum fuisse.

VIII.  
Alarius igitur, Roma relicta, per Campaniam Bruttiosque transiit, utque Ataulphus, affinis suus, animum ad Placidam ducendam appelleret, sua auctoritate perfecit (d). Dum vero hic, quid ageret, deliberaret, Varane Cos. A. C. 410. (e) morte im-

(d) Marcellinus in *Chronico*: Alarius Placidam Ataulpho propinquuo suo tradidit uxorem, Paul. Orosius Lib. VII. c. 40. Iornandes de *Rebus Geticis* c. XXXI, et, qui hunc totidem sere verbis exscripsit, Paulius Diaconus Lib. XIII. p. 92. Tom. I. *Scriptor. Rer. Italio. Muratorii* ipsum Ataulphum Placidam Romae cepisse tradunt. Cum vero satis inter omnes constet, Ataulphum denum, post Rotham oppugnatam, suas copias cum Alarici coniunxisse, nihil his Triumviris potest esse inscitius. Interim Iornandes alio Libro *de Regnorum Success. p. 238.* adeo non sibi constat, ut tradat consentientia cum narratione Marcellini.

(e) Sunt, qui Alarici mortem perperam cum Baronio in

natura omnia sunt disturbata. Gothi vero, comitiis sufficiendo regi habitis, cui Alarici partes deferrent, dignorem Ataulpho invenerunt (*f*) neminem. Qui quidem, uti Placidia maxime et formae et ingenii cultu commendabatur, ita cupidissime sibi illam despondebat. Hoc loco non alienum videtur, quanta vis providentiae divinae sit, docere. Nam nisi Placidiae blandimenta ad Ataulphi ingenium preces efficacissimae fuissent, ille Romam, mitius habitam ab Alarico, incredibili quadam delenda urbis libidine in census, funditus eversum ivisset. Jam profecto in eo erat, ut e Calabria Romam versus contenderet, eamque oppugnatam non, ut Alarius, rursus relinquenter, sed captam perpetuo occuparet (*g*). At

Pla-

*Annal. ad A. C. 411.* referunt. Sed Isidorus in *Chronico* prodit, Alaricum vicesimo octavo anno regni et anno Imperii Honorii sexto decimo mortuum esse, quod sane tempus incidit in A. C. 410. Anton. Pagius in *Critica ad A. C. 411. n. 2.*

(*f*) Sozomenus *Lib. IX. c. 8.* Philostorgius *Lib. XII. n. 4. p. 545. ed. Reading.* Olympiodorus *p. 146. ed. Venet.*

(*g*) Orosius *Lib. VII. c. 43.* Ataulphus, cum esset animo, viribus, ingenioque nimius, referre solitus est, se in primis ardenter inhiasse, ut obliterate Romano nomine, Romanum omne solum, Gothorum imperium et ficeret et vocaret; essetque Gothia, quod Romania fuisse, fieretque nunc Ataulphus, quod quondam Caesar Augustus. - - Iam abstinere a bello et inhiare paci nitebatur, praecipue Placidiae, uxoris suae, feminae sane ingenio acerrimae, et religionis satis probatae, ad omnia bonarum ordinationum opera persuasus et consilio temperatus. Paulus Diaconus *Lib. XIII. pag. 92.*

Placidia, ne quidquam horum perficeretur, unice obstitit. Nam et acriori, quod nactus erat ingenio hominis animum alio flectebat, et severos de illa re sermones tanta suavitate condiebat, ut, quamlibet huc dum ferocitate exultans, ab insita sibi pertinacia desisteret, Romanorumque amicitiam sibi cuperet conciliatam. Hic si quis tantum Placidam praeclare de Italia meritam dicat, minore, quam debebat, eam laude extollit, cum illa potius fuerit immanitatis expultrix, inventrixque legum, pacis item quietisque effectrix, magistra denique vitae, tum Ataulphi ipsius, tum omnium Gothorum.

## VIII.

Sed quominus Ataulphi Honorique res ex Placidiae sententia ad otium deducerentur, unus omnium Constantius, de quo deinceps plura dicemus, maxime impedivit. Qui cum ipse Placidiae amore deperiret, eamque sibi desponderi optaret, nullo pacto ferendum putavit, ut femina tot ac tantis decoribus tam clare exsplendescens, tyranno, eique barbaro, relinque-

Placidia multo Reipubl. commodo fuit. Nam ad hoc mariti animum acerrimo ingenio subtilibusque blandimentis inflexit, ut ultro a Romanis pacem peteret. In eo tamen errat Paulus Diaconus una cum Iornande de Rebus Get. c. XXXI, quod Ataulphum Roman revertisse, locustarumque more cuncta erasisse, existimat. Sed hic tu adeas velim Tillemontium T. V. p. 1273. et Illustr. Mascovium in Hist. Germ. Tom. I. Lib. VIII. §. 29. not. 6.

queretur (h). At Ataulphus tum demum se Placidam redditurum dixit (i), cum tantum sibi annoeae suppeditaretur, quantum ad exercitum suum alendum sustentandumque videretur esse satis. Verum haec alio spectabant, atque videri volebant. Nam cum ipse minime omnium ignoraret, quam esset Italia diu turnitate belli exhausta, quamque ne Honorius quidem, unde yiveret, haberet: idoneam sibi occasionem nancisci visus est, Placidam jure vindicandi. Sic cum transigerent partes, biennium interfluxit. At vero cum neque Honorius, quae promiserat, alimenta praeberet, neque Campania, Tuscia, Picenum, Samnium, Apulia et Calabria (k) quidquam frumenti amplius suppeditaret, Ataulphus, pace quamvis nondum stabilita, Galliam sibi A. C. 412 adeundam exi-  
sti-

(h) Olympiodorus p. 148. Ἀδέουλφος δὲ Πλακιδίαν ἀπεῖτο κατὰ σπουδὴν μάλιστα Κωνσταντίου, δις ὑστερον αὐτῇ καὶ εἰς γάμους ἔζενεν. Postulatum est ab Ataulpho, studio maxime Constantii, ejus qui illam postea uxorem duxit, ut Placidam redderet.

(i) Olympiodorus l. c. Ἀδέουλφος ἀπαιτούμενος Πλακίδιαν, ἀνταπήτε τὸν δρισθέντα σῖτον· ἀπόρων δὲ ὄντων τῶν ἀποσχομένων εἰς τὸ δοῦναι, οὐδὲν δὲ ἥττον δμολογούντων, εἰ λάβοιεν, Πλακιδίαν παρεισχεῖν. Καὶ ὁ βάρβαρος τὰ δμοια ὑπεκρίνετο. Ataulphus, cum Placidia repeteretur, frumentum vicissim ipse promissum petiit. Cujus conferendi, etsi qui promiserant, copiam nullam haberent, nikilo tamen se cuius consentiunt, si Placidam reciperent, acceptarum. Ad quae simili fere et ipse Barbarus simulatione utebatur.

(k) Consule L. 7. Codic. Theodosian. de indulgent. debitoribique Iac. Gothofredum.

stimavit (*l*). Huc ut pervenit, summa ope nisus est, ut Honorium ad aequas adigeret pacis conditio-nes. Quas quo facilius obtineret, cum Iovino, qui Moguntiae tyranni personam sibi auctoritatemque sum-serat, vires suas conjunxit. Sed cum iste haud sa-tisfaceret exspectationi dc se concitatae, neque omni-bus modis Ataulphi rebus consultum iret: factum est singulari Dardani (*m*), Praefecti Praetorio Gal-liarum, prudentia, ut Gothi a societate Iovini divel-lerentur, pacemque cum Honorio, *Lucio et Hera-cliano Coss. A. C. 413. inirent* (*n*).

Sed Constantii erga Placidiam amor altius egerat radices, quam ut labefactari ullo tempore potuisset.

Cum

(*l*) Prosper Aquitanus in *Chronico h. a. Gothii rege Ataul-pho Gallias ingressi. Cassiodor. in Chronico h. a. His Coss. Gothi Rege Ataulpho Gallias intraverunt.* Hoc igitur anno primum Wisigothi regnum in Gallia suum constituisse dicendi sunt. Anton. Pagius in *Critica h. a. n. 20.*

(*m*) Olympiodorus p. 147. ed. Venet. Ἀδέουλφος παραγίνεται ἐμπ τῷ πλάθει πρὸς Ἰαβῖνον. Ataulphus cum copiis se confert ad Iovinum. Prosper Aquitanus in *Chronico ad annum Honori 19: Iovinus tyrannidem post Constantinum invadit. Industria viri strenui, qui solus tyranno non cessit, Dardani, Ataulphus, a societate Iovini avellitur. Vid. Prosopographia Cod. Theodos. voce Dardanus.*

(*n*) Olympiodorus, p. 149. tradit, jusjurandum a legatis Ataulphi praestitum, ipsumque Iovinum a Gothis obsessum, captum, et ad Dardanum missum fuisse. Itaque de pace inita nemo dubitabit, quamvis ea diuturna non fuerit.

Cum igitur Ataulphus in eo esse perhiberetur, ut connubium cum Placidia concelebraret: ille, ut qui maxime et summa contentione solent, Principem respescendam duxit. At Ataulphus repetenti eas praetexit conditions, quae neque Constantio, neque Honorio ipsi tolerabiles videbantur (o). Tali modo Ataulphus Constantio et Constante Coss. A. C. 414. Candidiano nuptiarum conciliatore, Placidam uxorem Narbonae accepit (p). Diem igitur Mensis Ianuar.

(o) Olympiodorus p. 149. ed. Vener. "Οτι Ἀδάνλφος τὸν γείραν μελετῶν Πλακίδιας Κωνσταντίῳ ταῦτην ἀπαιτοῦντι, βαρυτέρας προύτενεν αἰτήσεις, ἵνα διὰ τὴν ἀποτυχίαν τῶν λαίτησεων, εὐλογον θέξῃ τὴν ματασχεσίν αὐτῆς ποποιηκέντα. Ataulphus de Placidae nuptiis satagēs, Constantio eam postulanti graviores praetexit postulationes, ut si compositorum non fieret, illa juste retenta videretur. Philostorgius Lib. XII. p. 545. ed. Reading. ubi Ataulphi nuptias exponit, lacunis tam hiunc est, nulla ut ei medicina adhiberi posse videatur. Nec erat, quod Henricus Valesius in illo supplendo ingenio tantopere indulgeret. Verecundior fuit, nec sine ratione, Iacobus Gothofredus.

(p) Idatius in Chronico anno Abrahami 2430. qui Kalendas Octobris A. C. 313. inchoatur, Ataulphus, inquit, apud Narbonam Placidam duxit uxorem. Olympiodori narrationibus de his nuptiis, quae p. 148. 149. ed. Vener. leguntur, nihil potest esse praestantius. Verum ob illud ipsum longiores sunt, quam quae hic locum invenire possent. Recte quidem atque ordine facit, cum diem nuptialem A. C. 414. Constantio et Constante Cos. Narbonae agitatum refert fuisse. Deteriora tradunt Iordanes de Reb. Geticis c. 31. et Paulus Diaconus in fine Lib. XIII. p. 92. Tom. I. Script. Rer. Italie.

## 50 D I S S E R T A T I O N E

ptiis dixerunt, in aedibus Ingenii cujusdam celebran-  
dis. Sed juvat, nuptiarum ritus ex Olympiodoro  
referre paulo fusius, quo, qui mos apud illas gen-  
tes fuerit, lucide appareat. Placidia igitur, cum re-  
gio ornata cultu, in aula apprime splendida, locum  
occuparet dignorem, assedit illi Ataulphus, non mi-  
nus a natura ad decus dignitatemque fictus, quam  
hoc ipso tempore laenae cuiusdam ornamento fulgens.  
Iam vero Ataulphus, quantum sibi in Placidiae amore  
placeret, illustri prodidit documento. Nam cum plus

ria

Muratorii. Nam uterque Ataulphum dicit, in Foro Livii  
Placidiam in matrimonium duxisse. Sed pluris facio Idatii et  
Olympiodori auctoritatem, nisi quis Duumviros istos vel  
sponsalia in Italia celebrata putet respexisse, cuius Ill. Mass-  
covio in mentem venit Lib. VIII. Hist. Germanic. §. 36.  
n. 1. Guiliel. Catellus Rer. Occ. Lib. III. p. 453. discrepan-  
tes scriptores ita sibi commode conciliasse visus est, si Ataul-  
phum Placidiam A. C. 410. in Foro Aemelii sive Imolae du-  
xisse quidem, at nuptiarum ceremonias ad A. C. 414. Nar-  
bonae peragendas, distulisse diceret. Sed nos quidem isto  
Gallo, si nihil certius affert, non aegre carebimus magistro.  
Conferantur viri eximii Anton. Pagius in Critica ad A. C.  
414. n. 2. et du Fresnius in Famil. Byzantin. p. 58. ed. Venet.  
et Philippus Labbeus in not. ad Olympiodorum. Ex his pa-  
ret, quantum Carolus Sigonius de Regn. Occident. Lib. II.  
p. 184. conjectura aberraverit, cum non tam diem nuptialem  
apud Forum Cornelium agitatum, quamquam hunc quoque,  
quam ipsum Honorium ad illas honestandas Ravennam invita-  
tum esse, tradit. Si quis vero Candidianum, nuptiarum con-  
ciliatorem, propius nosse velit, illi, credo, satisfaciet Hen-  
tius Norisius in Historia Pelagiana p. 97.

ribus lautissimisque donis sponsam cumulavit, tum maxime quinquaginta pueros vestimentis nitide decoratos, liberaliter muneri dedit. Quod quidem donum auxit mirifice lapillorum aurique haud exigua vis. Nec, dum traderetur, caruit decore. Iuvenes enim illi aptissime in discis dona concinnaverant, quos utraque gestantes manu, Placidiae offerebant. Cumque sponsus sponsaque thalamum ingredierentur, more institutoque majorum, juvenes ac virgines lectum circumstantes, scite festiveque cantabant, Attalo primum, deinde Rustacio, Phoebadio denique praecinente. Sic illis nuptiis tam barbari, quam Romani, gavisi vehementerque laetati sunt (q). Nec defuerunt eo tempore, qui tum maxime Danielis divinationem, qua *filia regis Austri Regi Aquiloni jungitur*, nullo tamen superstite liberorum, facto comprobata, probe magis, quam acute, judicarent.

## X.

Ataulphus vero, ut Gottfridus Viterbiensis (r) et

Ot-

(q) Idatius in Chronico An. Abraham. 2430. In quo prophetia Danielis putatur impleta, qui ait filiam Regis Austri sociandam Regi Aquilonis: nullo tamen ejus ex eo semine subsistente.

(r) In Pantheo Part. 16. p. 402. apud Pistorium Tom. II. Ataulphus vero, rex Gothorum, amore uxoris suae Placidiae, quae erat soror Honorii Imp. a finibus Romanorum discedit, et in Gallia prope civitatem Norbonensem, ubi hodie Villa S. Aegidii dicitur in loco, qui usque hodie Palatium Gothorum dicitur, consedit supra Rhodanum fluvium.

## 22 DISSERTATIO DE

Otto Frisingensis (s), scriptum reliquerunt, a Herculeae, loco ad Rhodanum sito, regiam sibi constituit sedem, quam nomine Palatii Gothorum postea insignem fuisse scimus. Silvam etiam, quae hanc civitatem adjacet, in vetustis Monasterii S. Aegidii tabulis, silvam Gothicam, la Selva Gothesca, dicit, prodit ille, quem paulo ante excitavimus, Guiliel. Castellus (t). Neque minus Jacobus Sponius (u), pris-

(s) Chronic. Lib. IV. c. 21. apud Urstisium Tom. I. Sed Ataulphus amore uxoris Placidiae a finibus Romanorum secedit, ac in Gallias iuxta provinciam Narbonensem; quam postmodum Vir Dei Aegidius inhabitans, metropoli ex nomine suo, ut villa S. Aegidii dicatur, dedit, in loco, qui usque hodie Palatum Gothorum vocatur, consedit.

(t) Vid. Histoire des Comtes de Tolose p. 5. Adde ejusdem Mémoires de l'histoire du Languedoc p. 453. ubi relatum leges, Monasterium S. Gilles in chartis vetustis, quae Monasterii bibliothecis attinentur, Monasterium S. Aegidii in Valle Flaviana dici. Credit igitur vir doctus, Vallem Flavianam a Flavio, in quo cognomine Wisigothi Reges sibi magnopere placebant, nomen invenisse.

(u) Confer, si placet, ejus Miscellanea eruditiae antiquitatis pag. 157. Eadem Inscriptionem, tabulae marinoae incisam, quae prope monasterium S. Gilles inventa sit, laudat Petrus Gabriel in Serie Praesulum Megalonensium p. 7. Ego tametsi non in dubium voco, quae Gottfridus Viterbiensis et Otto Frisingensis, de Palatio Gothorum tradidere: tamen non possum non cum doctissimis Gallis, qui Languedociae Historiam nuper conscriperunt, falsitatis illam inscriptionem arguere. Adeas velim virorum optimorum disputationem p. 643. n. 46. quae quidem tam elegans idoneo harum rerum arbitrio, Ill. Mascovio visa est, eam ut Observationibus ad Hist.

Germ.

iae vir doctrinae, inscriptionem in lucem protfaxit,  
qua, quae laudati scriptores de hoc Gothorum Pala-  
tio enarrarunt, confirmari egregle posse, sunt, qui  
arbitrantur. Sed, ecce, tibi illud marmor: